
 

ŘÍJEN 2021                 32. ROČNÍK                           10 Kč 
 

 

Do 1. třídy naší základní školy nastoupilo letos 25 prvňáčků. 

 

 
 

    

Děti v mateřské škole měly v průběhu září plno zážitků. 
 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního samosprávného celku, redakční rada: 

David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Hana Klusáčková, Michaela Menčíková, Helena Jílková, 
Martina Jílková, http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, 

 tel: 384 384 291, UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ JE V PÁTEK 29. ŘÍJNA 2021!  

Redakce je oprávněna články krátit nebo upravit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Vážení čtenáři, občané, 
 

říjnové číslo zpravodaje je opět plné novinek, informací, zajímavostí a foto-

grafií. Děkuji tímto všem pravidelným i občasným pisatelům, že jsou nám ve 

svém volném čase a nezištně ochotni poskytnout své dojmy a obohacují náš 

zpravodaj. I já jsem si pro vás připravil několik důležitých informací. 
 

Zasedání se konalo 6.9.2021 za účasti 8 zastupitelů. 

Odpadové hospodářství – ukončení období k 30.9.2021, připravujeme novou vyhlášku na 

základě nákladů vynaložených na svozy, nabízíme občanům kompostéry a stojany na pytle, 

schváleny byly dodatek a smlouva se svozovými společnostmi na elektroodpady. 

Byla schválena směna pozemků v lokalitě Za Školkou. Dále byly prodány dva pozemky 

v Horní ulici. 

V ZŠ byla ukončena renovace dámského WC na 1. stupni, ve školce dokončujeme venkovní 

hřiště. Podali jsme žádost o dotaci přes Místní akční skupinu Česká Kanada na Vybavení 

ZŠ Deštná (učebna informatiky, kabinety a venkovní prostor). 

Místostarosta informoval o aktuálním stavu vymáhaných dluhů na poplatcích a dalších ne-

zaplacených platbách. Předsedové Finančního a Kontrolního výboru informovali o své čin-

nosti a plánech do konce roku. 

Byla schválena pravidla pro udělování čestných občanství a cen obce. 

Připomněli jsme si, že všichni majitelé zemědělské půdy v katastru obcí Deštná a Lipovka 

se mohou zapojit do pozemkových úprav. Více informací sdělíme na úřadě. 

 

Na webových stránkách města „www.destna.cz“ naleznete na hlavní stránce nově kalendář, 

ve kterém se dozvíte o svozu odpadů, otevřeném Re-Use centru, otevřeném Sběrném místě, 

dopravních uzavírkách, odstávkách elektřiny, a dalších životních situacích. Zájemci o infor-

mace z obce se mohou také přihlásit k odběru novinek emailem nebo si mohou stáhnout 

aplikaci „V obraze“. V případě potřeby jsme připraveni všem poradit a pomoci. 

 

Informujeme o dopravní uzavírce z důvodu akce Modernizace silnice – Vícemil. Uzavírka 

bude probíhat od 29.9. do 12.10. Akce je rozdělena na dvě etapy. V průběhu budou zrušené 

zastávky pro autobusy Deštná – Nový dvůr, Deštná – areál ZD, Deštná – Táborská, bez 

náhrady. 

 

Volby do Poslanecké sněmovny Parla-

mentu ČR proběhnou ve dnech 8. a 9. října 

2021. Deštná má pouze 1 volební okrsek, 

bude se volit opět v hasičské klubovně.  

Volit můžete v časech: 

pátek 8. října od 14 do 22 hodin, 

sobota 9. října od 8 do 14 hodin. 

Volič musí prokázat svou totožnost 

a státní občanství ČR platným občanským 

průkazem, nebo platným cestovním, di-

plomatickým či služebním pasem ČR. Pokud chce volit mimo své bydliště musí mít i volič-

ský průkaz. Ve volbách vybíráme dvě stovky poslanců Sněmovny ve 14 krajích. V Jihočes-

kém kraji vybíráme z 18 uskupení (strany, hnutí, koalice, …). 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

 
 

Příjemné čtení zpravodaje přeje David Šašek, DiS., starosta města Deštná. 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

 
jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Evě    P e k á r k o v é  z Deštné 

Panu  Františku  M l á d k o v i   z Deštné 

Paní  Marii   B r u s o v é    z Deštné 

Panu  Františku  N ě m e č k o v i   z Deštné 

Panu  Petru   D r s o v i     z Deštné 

Paní  Janě    R o z s í v a l o v é z Deštné 

Paní  Vitě    N o v a k o v é   z Deštné 

Panu  Milanu   P l a ch é m u   z Deštné 

Paní  Janě    P ř i b y l o v é   z Deštné 

Paní  Romaně  K u č e r o v é   z Deštné 

Panu  Marianu  V i c h r o v i   z Deštné 

  

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do Deštné vítáme 

 

Slečnu Lenku R o j k o v o u 

Manžele Ludmilu a Jana N o v á k o v y 

 

Našim novým občanům přejeme, aby byli v Deštné spokojeni. 

Naočkovat svého psího miláčka můžete 

v pondělí 18. října 2021 od 17 hodin  

před poštou v Deštné.  

Očkovat bude MVDr. Michal Anděra. 

OČKOVÁNÍ PSŮ 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Blahopřáli jsme 

 
Paní Olga Stryhalová z Lipovky oslavila 80. narozeniny. 

 

Svatby u matričního úřadu Deštná 

 
ANO si řekli Lucie Baštrnáková a Miroslav Martínek v obci Světce u kapličky. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

 
ANO si řekli Martina Suková a Josef Heisenberger v obci Světce na Andělském dvoře. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v září 2021: 

- Na vodárně začala největší letošní akce, a to rekonstrukce filtru č. 2. Technický úsek 

vytěžil filtrační kamínek, rozebral současné „mezidno“, odřezal staré konstrukce a trubky. 

V současné době probíhá sanace stěn, poté proběhne montáž nových drenážních žlabů 

a propojení se stávajícími rozvody.  

- Stále probíhá výměna vodoměrů v nemovitostech.  

- V nové lokalitě Za Školkou jsme navezli do konstrukce vozovky další vrstvu. Zbývá 

udělat vsakovací systémy pro odvod dešťové vody z vozovky a poté se může začít se 

stavbou samotné silnice (vybetonovat obrubníky, položit části, které jsou navrženy z dlažby 

a poté asfaltovat).  

- Další dvě budovy mají nový nápis, a to tělocvična a hasičská zbrojnice. 

- Proběhla menší rekonstrukce v bytě číslo 1 v čp. 252. Byt byl již pronajat. 

- V lese pak připravujeme plochy pro stavbu oplocenek. Úklid a pálení popadaných větví, 

odvoz kulatiny, vyžínání a poté proběhne samotná stavba plotů. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají s údržbou veřejného prostranství před svými ne-

movitostmi. Dříve běžná věc, dnes spíše výjimka, ale tam kde se to děje nám to moc 

pomáhá, a hlavně to moc hezky vypadá. Ještě jednou děkujeme. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Na rok 2021 jsou připraveny tyto větší akce: 

- Připojení nového vrtu na úpravnu vody. 

- Dešťovou kanalizaci do vsaků v lokalitě Za Školkou. 

- Rozšíření hlavní silnice na výjezdu nahoře z lokality Za Školkou. 

- Dodělání další části chodníku v urnovém háji. 

- Oprava schodiště u kostela směrem k faře. 

- Stavba pergoly nad pískovištěm na dětském hřišti. 

- Oprava povrchu části cesty za školou. 

o  

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 

 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2021: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Říjen – pondělí 11.10. a 25.10. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Říjen – pondělí 11.10. a 25.10. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Říjen v pátek 8.10. a 22.10. v dopoledních hodinách. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv Kontejner u zad-

ního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Stránská 

u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje v uza-

vřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu 

a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty nachá-

zející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 11.10. a 25.10. od 13 do 15 hodin. Nebo poslední sobotu v měsíci 30.10. 

od 11:00 do 14:00 po domluvě s obsluhou sběrného místa u školky. V mimořádných situa-

cích odpad převezmeme po předchozí telefonické nebo osobní domluvě. 

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřadem 

v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo osobní 

domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v říjnu dostupné v sobotu 30.10. od 11:00 do 14:00 

nebo po zavolání na telefon 607 937 291 – P. Kučera.   

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, mo-

bily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zad-

ního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

Palivové dřevo 

- 0 Kč/prm – větve a zbytky po těžbě samovýrobou + úklid větví na hromady  

- 138 Kč/prm – větve a zbytky po těžbě samovýrobou 

- 437 Kč/prm – měkké dřevo v délce 2 m (např. borovice, smrk, topol, lípa, modřín, vrba) 

- 529 Kč/prm – měkké dřevo v délce 1 m (např. borovice, smrk, topol, lípa, modřín, vrba) 

- 920 Kč/prm – tvrdé dřevo v délce 1 m (např. olše, bříza, buk, dub, jasan, javor) 

(prm = prostorový metr – dřevo skládané do rozměru 1m x 1m x 1m, neštípané, štípané 

pouze velká kulatina). 

Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Vytěžené dřevo je odběratel povinen zaplatit dle uvedené 

splatnosti na základě vystavené faktury po odběru dřeva na bankovní účet 

č. 0600434339/0800, nebo ihned po odběru v pokladně města Deštná. Cena je bez dopravy 

na dané místo. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

a Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zreali-

zujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.    

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

SPORT 
 

Martina Zedníková třetí na akademickém mis-

trovství ČR 

 

První týden v září se v Benátkách nad Jizerou ode-

hrálo akademické mistrovství České republiky 

v ledním hokeji. Martina Zedníková v dresu Vyso-

kých škol Praha obsadila třetí místo. Nejlepší aka-

demičky se ke konci letošního roku zúčastní svě-

tové univerziády. Na fotografii je Martina s pohá-

rem za 3. místo. 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení, které probíhaly před prázdninami v tělocvičně, 

najdete na tomto odkazu: https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/. Prosíme 

o upřesnění, jestli v těchto časech budou tato cvičení nadále pokračovat.  

 

Pergola na dětském hřišti 

Upozorňujeme rodiče dětí, že v prostoru dětského hřiště bude probíhat stavba nové pergoly. 

Stará pergola se rozebere a nová se bude stavět na místě té staré, a i nad pískovištěm. V době 

stavby nebude povoleno se pohybovat v ohraničeném prostoru.  

 

mailto:podatelna@destna.cz
https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Tréninky fotbalové mládeže 

Nový termín je úterý od 17:00 do 18:00 a již v tělocvičně. S sebou boty, pití a míč. Rád 

uvítám všechny děti z Deštné a okolí ve věku od 4 do 8 let. Pro informace volejte Pavel 

Kučera – 607 937 291. 

 

Ping pong 

Nový termín na ping pong je úterý od 18:05 do 19:30. Kdo má zájem pravidelně chodit 

hrát ping pong, volejte Pavel Kučera – 607 937 291 nebo rovnou v úterý v tělocvičně. V tě-

locvičně máme dva stoly. 

Pavel Kučera – předseda TJ Sokol Deštná 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA                                        

 

Zahájení školního roku v základní škole 

 

Prvního září nastoupilo do základní školy 143 žáků, 90 na prvním stupni a 

50 na druhém, 3 děti se vzdělávají v cizině. Oproti minulému školnímu roku se počet dětí 

zvýšil o 20. Věřme, že všechny děti po roce a půl epidemie konečně absolvují normální 

školní rok bez uzávěr a distanční výuky. Tento školní rok bude pro děti, rodiče a učitele 

náročný, neboť se žáci musí vypořádat s výpadky způsobené dlouhou distanční výukou. Ve-

dle dohánění vědomostí si musí děti znovu zvyknout na pravidelný režim, nutnost soustředit 

se a na práci ve školním kolektivu. Důležitou roli škola sehrává i v obnovení společenských 

vazeb narušených dlouhým pobytem doma.  

 

V rámci Národního plánu obnovy připravilo ministerstvo školství (bohužel opět bez 

konzultace se školami) Národní plán doučování. Školy mají povinnost poskytnout vybra-

ným dětem doučování. Celá akce je kvůli omezeným časovým možnostem žáků (zvláště, 

když jich mnoho dojíždí) a dalším vyučovacím povinnostem školy organizačně náročná 

a obtížně proveditelná. Naše škola přitom poskytovala doučování dávno před narychlo při-

praveným národním plánem, o němž se školy dozvěděly, jak už bývá u nás zvykem, až na 

poslední chvíli. Časově a organizačně náročná povinnost doučovat navíc v podstatě zne-

možňuje poskytovat dětem ve škole zájmové vzdělání, tedy kroužky. 

 

Ve škole stále platí protiepidemiologická opatření daná nařízením vlády. Ve společných 

prostorách musí děti a učitelé nosit respirátor, omezený je vstup třetích osob a v prvních 

dvou týdnech se žáci třikrát testovali (žádný z testů nebyl pozitivní). Škola důrazně žádá 

rodiče, aby neposílali do školy děti s příznaky respiračního onemocnění. Lze tak předejít 

karanténním opatřením, která postihla děti v mateřské škole. Ač se nakonec nákaza u dětí 

neprokázala, musely kvůli rigidním nařízením ministerstva zdravotnictví zůstat 14 dní v ka-

ranténě.  

 

Věřme, že společným úsilím školy, rodičů a obce zajistíme našim dětem normální školní 

rok. 

 

Mgr. Petr Šulc, ředitel 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

MATEŘSKÁ ŠKOLKA                                        

 

Září u nás ve školce 

V září jsme zahájili nový školní rok, který pro nás přinesl několik změn. 

Z malých dětí se stali již předškoláci a noví kamarádi se k nám připojili. Od 

prvních dní jsme se snažili o to, aby adaptace všech dětí na prostředí školky proběhla co 

nejrychleji, nejpohodověji a bezproblémově.  

I letos jsme v naší školce otevřeli dvě třídy: „Třídu Broučků“, která čítá celkem 25 

dětí, z čehož 14 dětí předškolního věku a „Třídu Soviček“, kterou navštěvuje celkem 23 dětí 

ve věku od 2,5 roku do 4 let. „Třída Broučků“ je pod vedením paní učitelky Jany Malechové 

a paní učitelky Daniely Hanzlíkové. „Třídu Soviček“ vedou paní učitelky Kateřina Stejska-

lová a Martina Jílková, DiS.  

V obou třídách byl kladen důraz na volnou adaptaci v novém prostředí a v novém 

kolektivu dětí. Pozvolna se děti seznámily s pravidly chování ve vztahu k druhému a se zá-

kladními hygienickými návyky. 

Letošní školní rok jsme zahájili schůzkou SRPDŠ, při které jsme rodiče seznámili 

s novinkami i pravidly mateřské školy. Letošní schůzka proběhla v zahradě MŠ a hojné 

účasti rodičů. 

Některým dětem z MŠ byla nařízena karanténa. Pro ostatní děti byla školka dále ote-

vřena. 

Vánoční fotografování, které se mělo konat 30.09., je přesunuto na 22.10. Fotit se 

mohou pouze školkové děti. Pro sourozence školou povinné již není povoleno. Od 5.10. 

začne kurz bruslení v Soběslavi a od listopadu proběhne kurz plavání. Plánujeme v tomto 

školním roce divadla a projektové dny, ale uvidíme, co nám covidová opatření dovolí. Vy-

hlásili jsem také sběr kaštanů, pomerančové a citronové kůry. Budeme moc rádi za pomoc 

se sběrem. 

Od zahradnictví Agra školka 

obdržela darem okrasné dýně, začeš 

mnohokrát děkujeme. Dýně poslouží 

jako podzimní výzdoba školky.  

Ve třídě Soviček proběhla výzva  

„Vytvoř z kukuřice skřítka“. Moc dě-

kujeme všem dětem a jejich rodičům, 

babičkám i dědečkům, za velkolepé 

skřítky. Všem se moc povedli a nyní 

nám zdobí chodbu v naší školce. 

V neposlední řadě bychom 

chtěli všichni moc poděkovat obci 

Deštná za nový přístřešek a skluzavky 

na zahradě MŠ a budeme se moc těšit 

na případné další renovace v okolí 

školky. 

 

                                                                          

Krásný podzim vám přejí učitelky MŠ  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

    
   

    
 

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

JÍDELNÍ LÍSTEK ŘÍJEN 2021 

 

01.10. PÁ  Česneková    Vepřové maso po italsku, těstoviny 

 

04.10. PO  Rajská      Zapečené rybí filé, brambor, kompot 

05.10. ÚT  Květáková    Ptáčková om. z vepř. masa, rýže s kuskusem (knedlík) 

06.10. ST  Fazolová     Špecle se sýrovou omáčkou a kuřecím masem  

07.10. ČT  S játrovou rýží   Hovězí guláš s červenou fazolí, houskový knedlík  

08.10. PÁ  Zelná se smetanou Bramborové šišky s mákem  

 

11.10. PO  Drůbková     Pečené kuře, brambor, mrkvový salát 

12.10. ÚT Pórková     Bratislavské vepřové plecko, celozrnný knedlík  

13.10. ST  Přidělaná     Hrachová kaše, uzená krkovice, okurka, chléb  

14.10. ČT  Rybí s polentou  Hovězí roštěná, jasmínová rýže 

15.10. PÁ  Čočková     Květák s vejci, brambor, okurkový salát  

 

18.10. PO  Z luštěnin     Zapečené těstoviny se šunkou a brokolicí, zel. salát  

19.10. ÚT Z vaječné jíšky  Plněný paprikový lusk, rýže (knedlík) 

20.10. ST  Kapustová    Smažený vepřový řízek, bramborový salát  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

21.10. ČT  Krupicová    Vepřové srdce na smetaně, knedlík s ovesnými vločkami  

22.10. PÁ  Boršč      Jablková žemlovka s lískovými oříšky  

 

25.10. PO  Květáková    Vepřová krkovice pečená, bramborový knedlík, zelí 

26.10. ÚT Hrachová     Krůtí maso na zelenině, těstoviny  

27.10. ST  S kapáním    Přírodní mletý řízek, brambor, obloha  

28.10. ČT  SVÁTEK 

29.10. PÁ  Bramborová    Džuveč, okurka 

 

Oběd si můžete objednat u vedoucí školní kuchyně Lenky Bobákové na tel: 384 384 263. 

Cena oběda je pouze 75 Kč. 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

Zprávy z knihovny 

Dobrý den, vážení čtenáři, opět se vám hlásíme z knihovny, která má otevřeno 

v obvyklém čase Po 16,00 - 18,30 hod, Út 13,30 - 18,30 hod, St 16,00 – 18,00 

hod, Čt 13,00 - 18,30 hod. Čeká na vás spousta pěkných knih a knížek a také 

malá výstavka obrázků našich malých školáčků. Také bychom vás rády poprosily o vrácení 

knih zapůjčených z knihovny, které máte doma už delší čas. Děkujeme. 

V září jsme si připomněli Den české státnosti a v říjnu budeme vzpomínat na vznik České 

republiky. Je s podivem a vlastně i velký zázrak, že takový maličký národ, národ Čechů 

a Moravanů, po staletích ztracený v obřím Rakousku-Uhersku, si dokázal uhájit svou exis-

tenci, svůj jazyk a na konec si uhájil i právo na svůj stát. Co to stálo úsilí a odvahy nejen od 

mužů a žen, o nichž se píše v knihách a učí v dějepise, ale především od tisíců bezejmen-

ných, o které se tito slavní mohli opřít. Na ty bychom neměli nikdy zapomenout a na ně 

bychom měli být nesmírně hrdí. 

Proto mi velmi vadí, když se někdo za nás stydí a s pohrdáním se ušklíbne: „To je typicky 

české, to jsme my Češi“. Přemýšlím, jestli by se dotyčný takto vyjadřoval o své rodině. Jestli 

si ten člověk uvědomuje, že tato pohrdavá slova vyslovuje i sám o sobě a také o svých 

předcích. 

Našeho národního ducha vlastně mají povzbudit i naše národní symboly. Podíváte se na 

vlajku a její barvy by vám měli připomenout vlastnosti, které by měly český národ zdobit. 

Bílá není jen barvou čistoty, ale značí i právo, čest a spravedlnost. Červená je barvou krve, 

ale také barvou boje, odvahy a síly. Modrá barva značí klid, moudrost a věrnost. Ve znaku 

máme od dob Přemysla Otakara II. lva, krále zvířat s rozpolceným ocasem, Moravané a Sle-

zané zase orlici, královnu ptačí říše. 

Pokaždé, když slyším naši hymnu, 

vzpomenu si na mou babičku, která 

při poslechu hymny vždy plakala 

dojetím. Když jsem se jí jako holka 

ptala, proč brečí, povídala mi, 

abych si ji pořádně poslechla, a tak 

jsem poslouchala. A přišla jsem na 

to, že žádný stát nemá tak krásnou 

hymnu, jako my. Hymny ostatních 

států jsou břeskné, pochodové, 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

burcující, naše hymna hladí, konejší a vábí, je o domovu. Domov, to je naše země, krásná, 

až se tají dech. Je sice malá, ale co je tu přírodních zajímavostí a kulturních památek! V pod-

statě kromě moře u nás najdeme všechno. Jedete autem nebo na kole, jdete pěšky a pozoru-

jete, že krajina se neustále mění a stále je na co koukat, čemu se obdivovat. Samozřejmě 

nejsou všechny kouty jenom krásné, některá místa jsou činností člověka nehezky pozname-

naná, ale pořád ty krásy převažují, to mi určitě dáte za pravdu. 

Stejné je to s naším jazykem. Je krásně zvučný, melodický, ale dost těžký i pro nás, natož 

pak pro cizince. Pro jednu věc nebo skutečnost lze použít několik výrazů od těch spisov-

ných, hovorových až po ne zrovna slušné. Vezměme si, kolika výrazy se dá třeba vyjádřit 

opilost. Čeština je jazyk květnatý a bohatý a kolik citu v jednotlivých slovech lze najít. 

Máme být prostě na co hrdi, tak si toho važme a nezapomínejme na to. Nedávno jsem četla: 

Kdo nectí naše symboly, otevírá dveře těm cizím. A národ, který nectí svou velikost, upadne 

v zapomnění. 

Tak ať náš rod v zapomnění neupadne.                                                                                                                       

    LiSt 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

Čihadlo nebo kukle 

  
 Historický badatel J. V. Šimák popisuje deštenskou krajinu při jejím osídlení. 

Páni z Hradce zde kolonistům, Čechům i Němcům, rozdali územní díly v léno, pod 

horou Výrovem. Nechybíme v úsudku, že tím byl míněný nejvyšší kopec – nynější 

Čihadlo s 692 m n. m. své výšky. Tehdy asi spíše známý sídlištěm výrů. Jak šla staletí, 

vzniklo období renezanční záliby mít přírodu, například zpěvné ptactvo v zámeckých 

voliérách – ozdobných klecích, ale i v měšťanských domech. 

Do lesů byli vysíláni čižbáři k lovu ptactva. Popis jejich práce je podrobně uveden 

v literatuře. Tehdejší znalci lovu ptáků měli svá výhodná místa jmenovaná čihadly nebo 

kuklemi – podle zelené kukly navlečené na obličej. Zde můžeme najít pojmenování 

nejvyššího vrchu Deštenska Čihadla. 

 Ostatně již v 18. století byla taková čihadla po celých Čechách. Bohužel, nešlo jen 

o zpěvné ptactvo k poslechu. Drobní opeřenci byli součástí mnoha šlechtických hostin. 

Hajní-čižbáři museli do panských kuchyní dodávat mnoho ptactva, dokonce i volavky 

a čápy! 

Pro chudé obyvatele byl lov zpěvného ptactva příležitostí k čilému obchodu. 

Dnes už je zapomenuto, jak mnoho chudých lidí z deštenských Strání živila tato činnost. 

Rozhrabávaly se i kopky mravenišť k získání vajíček pro krmení ptáků. 

Můj otec Karel Kvapil vzpomínal, že také měli doma v kleci špačka, který žvatlal naučená 

slova. Ostatně v celé podfarské části nebylo domácnosti bez ptáčka v kleci. Vždyť i ve školní 

čítance byly "propagační" články o milém špačkovi, jak z klece obveseluje celou rodinu 

pokřikem "špačíček pán"! 

  Lov a obchod s ptactvem se rozmohl tak, že ohrozil populace 

ptáčků – zpěváčků.  Až v polovině 19. století konečně úřady přísně 

zakázaly tuto levnou čižbářskou živnost. Že se zákaz mnohdy 

nedodržoval, ukazuje zpráva deštenské školy v roce 1887: Zjišťuje 

se, že chytání užitečného ptactva od dospělých i mládeže se tak 

rozrostlo, že dopadený porušitel  
Pokračování na straně 17 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

 

Představujeme vám rubriku Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic. 

 

Deštná, 60tá léta, vydal Orbis Praha 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

D
eš

tn
á

, 
K

o
tý

n
k

o
v
a

 k
a

p
li

čk
a

 r
o

k
u

 1
9
4

7
, 
v

y
d

a
v

a
te

l 
n

ez
n

á
m

ý
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

 

D
eš

tn
á

, 
ro

k
 1

9
0
0

, 
v
y
d

a
l 

J
a

n
 Č

ec
h

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 

 

M
ir

o
tí

n
, 
ro

k
 1

9
1

6
 –

 1
9
2
0

, 
v
y

d
a
l 

J
ir

o
v

sk
ý
 Č

. 
B

u
d

ěj
o

v
ic

e 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

zákazu zaplatí pokutu až do 10 zlatých! Žáci deštenské školy, podpořeni učiteli, vyráběli 

ptačí budky a věšeli je na příhodné stromy. Snad potom lovecká ptačí "euforie" trochu 

opadla. 

 A současnost? Ochrana užitečného ptactva se dodržuje, jejich hnízdění podporují aktivní 

ochránci-ekologové. Jenže – stačí se podívat na stránky internetu a vidíme hrůzu! Statisíce 

ptáčků u nás zrozených a ochráněných táhnou, dle zvyku, do teplých zámořských zimovišť. 

Cestou ale, na vhodných místech, na ně čekají místní lovci se všemi způsoby odchytu 

a zabíjení. Jsou to tisíce lidí, kteří z toho ekonomicky těží. Zákazy Evropské unie pro ně 

neplatí. 

 Vrátíme se ještě k našemu Čihadlu. Pamětníci vědí, že na tomto lesnatém vrchu byla 

v roce 1938 vztyčena z vojenských potřeb několikaposchoďová dřevěná rozhledna. Spolu 

s bratry jsme na ni tenkrát lezli. Zchátralá věž nakonec v zimě roku 1954 spadla. Dřevo si 

lacino koupili lesní dřevaři, včetně mého táty. 

 Největší hrozba našemu Čihadlu vyvstala v současnosti – jeho možná devastace pro 

jaderné úložiště. Věříme všichni, že tento katastrofický záměr nenajde naplnění! 

                                                                                                    F.K. 

   

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 

 

Dětský tábor Deštná - 12. díl – 2. část         Rok 2000 (od 1. července do 12. srpna) 

1. běh se uskutečnil ve dnech 1. až 8. července 2000. Děti byly rozděleny do čtyřech oddílů. 

Na 1. běh jsme naším autobusem přivezli 47,9 % dětí z Prahy. To znamená, že téměř každé 

druhé dítě bylo z Prahy. Pro srovnání: v roce 2020 se na našem táboře rekreovalo necelých 

5 % dětí z Prahy... Nejteplejším dnem bylo úterý 4. července, kdy dopoledne bylo oblačno, 

odpoledne se přehnala prudká bouřka se silným větrem a krupobitím a teplota ve stínu ho-

dinu po poledni dosáhla 28 °C. Tato silná bouřka nám zničila stan Zadar (konstrukce 

nevydržela nápor větru). Ale vlastně jsme ještě měli štěstí, protože v neděli 2. července 

vichřice na Pelhřimovsku ničila střechy domů a padající stromy demolovaly zaparkovaná 

auta. 

Nejchladnějším dnem byla sobota 8. července, kdy se dopoledne přihnala bouřka a ná-

sledně až do večera pršelo a maximální teplota se vyšplhala pouze na 14 °C.  Na 1. běhu pět 

dní (z osmi) propršelo a byly dvě bouřky.  

Nejstarším účastníkem 1. běhu byla osmnáctiletá Jiřina Čepičková z České Lípy (Jiřina 

byla vůbec nejstarší účastnicí našich táborů v historii) a nejmladším byl sedmiletý Do-

minik Karásek z Prahy. Na 1. běh přijelo 25 % děvčat. 

V úterý 4. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd do Lipnice nad Sázavou 

(hrad a muzeum Jaroslava Haška), do Humpolce (muzeum Dr. Aleše Hrdličky) a na 

zříceninu hradu Orlík nad Humpolcem. Zájezdu se zúčastnilo 25 dětí, hlídali je 3 vedoucí 

a vezl je jeden velký autobus. Ostatní děti se zbylými vedoucími měly v táboře sportovní 

a odpočinkový program. 

Celotáborový turnaj ve stolním tenise mladšího žactva vyhrál jedenáctiletý Roman Ně-

mec z Jičína. Celotáborový turnaj ve stolním tenise staršího žactva vyhrál patnáctiletý 

Jakub Mardešič z Prahy. Celotáborový turnaj v tenise mladšího žactva vyhrál desetiletý 

Pavel Šodek z Prachatic. Celotáborový turnaj v tenise staršího žactva vyhrál opět pat-

náctiletý Jakub Mardešič z Prahy.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Z programu 1. běhu vybírám program nejstaršího oddílu: sobota – příjezdy a ubytování 

dětí, seznámení s táborem, režimem dne a táborovým řádem, stolní tenis, neděle – trénink 

štafet, florbal a cyklistický výlet do okolí tábora, pondělí – volejbal, cyklistický sprint, tenis, 

basket a minikopaná, úterý – celodenní autobusový zájezd, středa – stolní tenis, test zdat-

nosti, jízda zručnosti, tenisový trenažér, čtvrtek – celotáborové štafety, fotbal, decimaratón, 

pátek - cyklistická časovka jednotlivců do vrchu, atletika, přehazovaná, sobota – balení 

a úklid tábora, odjezd domů. 

Co se stalo během prvního běhu v okolí? V sobotu 1. července došlo ke srážce dvou 

osobních vlaků na úzkorozchodné železnici u Nové Včelnice. Srážka si vyžádala devate-

náct zraněných…  

2. běh se uskutečnil ve dnech 8. až 15. července 2000. Děti byly rozděleny do sedmi oddílů. 

Na 2. běh jsme naším autobusem přivezli 21,9 % dětí z Prahy. To znamená, že každé páté 

dítě bylo z Prahy. Počasí na druhém běhu bylo velmi nepříznivé – všechny dny (kromě je-

diného) neustále pršelo… Nejteplejším dnem bylo pondělí 10. července, kdy dopoledne 

bylo zataženo, odpoledne pršelo a teplota ve stínu hodinu po poledni dosáhla 22 °C. Nej-

chladnějším dnem byla sobota 8. července, kdy se dopoledne přihnala bouřka a následně 

až do večera pršelo a maximální teplota se vyšplhala pouze na 14 °C.   

Nejstarším účastníkem 2. běhu byla opět osmnáctiletá Jiřina Čepičková z České Lípy 

a nejmladším byl zase sedmiletý Dominik Karásek z Prahy. Na 2. běh přijelo 44,8 % děv-

čat. 

Ve středu 12. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd do Třeboně (zámek 

a Schwarzenberská hrobka) a do Jindřichova Hradce (muzeum, Krýzovy jesličky). Zá-

jezdu se zúčastnilo 53 dětí, hlídalo je 5 vedoucích a vezl je jeden velký autobus. Ostatní 

děti se zbylými vedoucími měly v táboře sportovní a odpočinkový program. 

Z programu 2. běhu vybírám tentokrát program nejmladšího oddílu: sobota – příjezdy 

a ubytování dětí, seznámení s táborem, režimem dne a táborovým řádem, tenis, basket 

a cyklistický sprint, neděle – trénink štafet, fotbal a cyklistická časovka jednotlivců do 

vrchu, pondělí – atletika, kimovka, test zdatnosti a florbal, úterý – cyklistický výlet a hry 

v přírodě, středa – celodenní autobusový zájezd, čtvrtek – celotáborové štafety a turistický 

výlet, pátek – stolní tenis a hry v lese,  sobota – balení a úklid tábora, odjezd domů. 

 
Pohled na kabiny během 1. běhu v roce 2000. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

 

 
Vedoucí 1. a 2. běhu v roce 2000. 

                    Vl. Zedník 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PRODEJ RYB 

Rybáři Deštná 

sobota 9. října 2021 

Navštivte výlov rybníka Voleský, který začíná v 7 hodin.  

Od 8 do 10 hodin si můžete zakoupit rybu přímo na hrázi.  

Od 10 do 11 hodin si můžete zakoupit rybu tradičně také na 

parkovišti u Jednoty. 

Kapr 

80 Kč/kg 

 

Amur  

85 Kč/kg 

Tolstolobik 

40 Kč/kg 

 

Štika  

200 Kč/kg 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Líbezný básník chudoby a lásky 

 

Možná jste uhodli, že píši o svatém Františku z Assisi (původním 

jménem Jan Bernardone). Jeho životní odkaz je tak významný, že 

přes osm set let od jeho působení má co říci i dnešnímu světu. 

Protože jeho životopis a pohnuté životní osudy lze vyhledat 

v médiích i v literatuře, dovolím si připomenout jen některé 

momenty jeho života. Narozen v roce 1182 v italské Assisi, syn 

obchodníka Petra Bernardone a Francouzky Jany Pica. Křestní 

jméno Jan se neujalo, podle francouzské matky jej jmenovali 

Francesco (malý Francouz). V mládí se František nezříkal 

světských požitků, bojoval ve válce za své město, byl zajat a ve 

vězení nastal v jeho mysli obrat. Po osvobození náhle uslyšel hlas Kristův: "Františku, dej 

do pořádku můj rozpadlý dům – kostelík sv. Damiána v Assisi." 

Tehdy došlo k události: František vzal otci peníze a za ně opravil kostelík. Otec peníze žádal 

zpátky, jinak Františka vydědí. Tehdy on před lidmi svlékl oděv, hodil na zem, a nahý vyběhl 

z města. Lidé jej měli za blázna. 

 Slova Lukášova evangelia: "Neberte s sebou ani měšec, ani mošnu....", ukázala 

Františkovi cestu. V hnědé kutně převázané provazem, bos, šel po cestách krajiny a kázal 

lidem lásku a chudobu. Záhy se k němu připojili podobní "blázni", nabývali mezi lidem 

vážnosti a papež v roce 1210 potvrdil vznik františkánské řehole. 

Aby se řád otevřel i ženám, založila v roce 1212 Klára z Assisi, přítelkyně a věrná družka 

Františka, větev Františkánů - Řád klarisek. 

(Viz klášter sv. Františka, založený sv. Anežkou v roce 1234 v Praze.) 

 Od benediktinů dostal František darem kostelík s malým kouskem půdy. 

Nazval ho "porciuncula" (malý dílek), vedle něho zřídil klášterní dům. 

Sem směřovaly poutě k oslavě sv. Františka, jak je známe i z kaple Porcinkule při 

františkánském klášteru v Jindřichově Hradci. 

KAŽDOU SOBOTU 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

 František v posledních letech života ztratil vůli žít, nemocného jej bratři uložili na 

podlahu v kapli Porciunkule. Zde ještě řádové družce Kláře řekl svoji poslední vůli a v noci 

3. října 1226 zemřel. 

Za svatého byl brzy, v roce 1228, prohlášený, uctíván jako hlavní patron Itálie, příkladem 

potomkům k laskavosti srdce, k ochraně přírody! 

 Dovolím si popřát všem, kteří mají v křestním jménu svatého Františka z Assisi, k jejich 

svátku 4. října, jen to nejlepší! 

          František Kvapil 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dětské rybářské závody 

Letos jsme se opět sešli u rybníka Koupaliště 4. 9. v počtu 17 závodníků. Děti začaly chytat 

v 9 hodin a ve 12 hodin bylo ukončení. Lov byl povolen na 1 udici a každý cm chycené ryby 

znamenal bod. Počasí nám přálo, ryby braly, nachytalo se 26 kaprů, ale i jiné ryby. Děti 

během závodů odpovídaly na otázky z rybářského řádu, poznávaly druhy ryb a předvedly 

zručnost navazování. 

Výsledky závodů:   1. místo – Jan Staněk (409 cm)  

                                  2. místo – Václav Vichra (311 cm) 

                                  3. místo – Rosťa Jílek (199 cm) 

Nejdelší ulovené ryby byly letos 2 kapři 48 cm a ulovili je Václav Vichra a Václav Maincl. 

Všechny děti dostaly během závodů občerstvení a cenu za své umístění. 

Velký dík patří sponzorům: ČRS MO Deštná, Truhlářství Jílkovi, Město Deštná, WOTAN 

FOREST, a.s. 

Děkujeme také organizátorům závodů – Jan Staněk, Petr Peroutka a rozhodčím – J. Kubla, 

A. Staňková, B. Šašková, A. Kalimonová a N. Hynková.  

Těšíme se na další závody PETRŮV ZDAR 

 

 
 

KYTIČKY, KYTIČKY, KYTIČKY 

 

 Na podzim už kytiček ubývá, ale pořád ještě je co obdivovat. Na loukách i podle cest 

a dokonce i v příkopech u silnice jsou vidět žluté jestřábníky. Údajně je jich asi tisíc druhů, 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

u nás jen sto, tak by mě ani nenapadlo zjišťovat, který z nich 

tady právě kvete. Rozlišovacích znaků jsou mraky, s urče-

ním asi musí mít dost práce i odborníci. Podrodem jestřáb-

níků byl (dnes je to asi jiný rod?) chlupáček, který vypadá 

z dálky stejně jako jestřábník, z blízka jsou ale vidět chlu-

paté listy a lodyha. Až sem je to nuda, jenže ve Světcích 

u silnice roste chlupáček oranžový (Pilosella aurantiaca) 

a ten je silně ohrožený! Střed květu je žlutý a okrajové 

okvětní lístky jsou červené, celkový dojem je tedy oranžová 

kytka. Tahle kytička je původem horská, možná se ale li-

dem zalíbila natolik, že ji začali pěstovat na zahradách a ona 

se pak rozšířila do okolí. Viděla jsem ji už na několika mís-

tech a vždycky to bylo ve vsi nebo na kraji vesnice. Takže 

další vzácná rostlina blízko Deštné mě hodně potěšila. 

 Nic jiného tak vzácného jsem v poslední době nenašla, 

ale několik kytiček, které kvetou už mimo svou obvyklou 

dobu se najde. Například vlčí mák (Papaver rhoreas). V obilném poli byl jeden krásně čer-

vený květ. Obilí i vlčí mák byly na poli trochu po termínu, ale zase to byl zajímavý obrázek. 

 Jiná opožděná kytka byla v lese u cesty za Prokopským Dvorem. Byl to asi poslední je-

diný kvetoucí stvol náprstníku červeného (Digitalis purpurea). Náprstník roste, když pominu 

zahrádky, na světlých místech v lesích u cest i na pasekách. Poprvé jsem se o něm dozvěděla 

od Agathy Christie, ta ho v knížkách používala střídavě s omějem a jinými jedy. Je to nád-

herná nepřehlédnutelná květina, která dělá koncem června a v červenci na pasekách barevné 

ostrůvky. Tady v okolí je hlavně náprstník červený a někde i bílý. Květy jsou uvnitř hezky 

pihovaté.  

 A naposledy na konci září rozkvetly v příkopu u Nové Vsi blatouchy - blatouch bahenní 

(Caltha palustris). Že by už přicházelo jaro? 

T. Marková 

    
Blatouch bahenní           Náprstník červený 

 

CYKLOVÝLETY 

 

CYKLOVÝLET HRAD LANDŠTEJN 

 

Když jsem neuskutečnil výlet úzkokolejkou do Obrataně, řekl jsem si, že to zkusím opač-

ným směrem – do Nové Bystřice. Ráno po sedmé hodině jsem byl na nádraží v J. Hradci, 

Chlupáček oranžový 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

zde světelná tabule, ale ten můj plánovaný vlak nikde. Podívám se ještě jednou do jízdního 

řádu, který jsem si vytištěný vzal s sebou a zjistil jsem, že ten vlak jezdí jen o prázdninách, 

což jsem o týden prošvihnul. Nojo, chybička se vloudila. Kdo má ty malý blešky pod jízd-

ním řádem všechny luštit! Nějak mi ta úzkokolejka není souzená. Co teď? No co, sednout 

na kolo a vyrazit směr Nová Bystřice. A nakonec jsem tu byl ještě o nějakou tu minutku 

dřív, než kdybych jel tím vláčkem. 

Z Nové Bystřice jsem se vydal po málo frekventované Staré ulici (modrá turistická značka) 

přes Albeř s hezkým starým špejcharem, kaplí a soukromým zámečkem Terezín a už jsem 

byl v Klášteře. Zde je veliký kostel Nejsvětější Trojice se zajímavou historií a možností 

prohlídky, bohužel od pěti osob. Byl jsem sám, takže jsem přišel mj. o zajímavost, když se 

pod oltářem mají stékat tři léčivé prameny. Kdybyste si sem naplánovali cestu, tak objed-

návky na tel. č. 602 703 007.  Kostel je však hezký i zvenku, před ním pak stojí socha sv. 

Františka z Pauly, studánka, vzniklá soutokem uvedených tří pramenů a dvě chráněné lípy. 

Z Kláštera jsem jel po asfaltové lesní cestě (cyklotrasa č. 1006), zřejmě bývalé vojenské 

signálce, protože zde vlastně všude býval vojenský prostor. Na 7 km dlouhé cestě z Kláštera 

do Dobrotína jsem nepotkal nejen žádné auto, ale doslova ani živáčka. Cesta krásně rovná, 

pořád lesem, v jednom místě mezi stromy vykoukne přírodní památka Gebharecký rybník 

a pak před Filipovem – kaple. Na kapli žádný kříž, ale na střeše komín a střešní okno a u 

kaple složená hromada dřeva, kousek dál kadibudka. Nakoukl jsem do kaple oknem a sku-

tečně vnitřek přizpůsobený k obývání. No super romantika! Na konci Dobrotína jsem odbo-

čil doprava na polní cestu, po které jsem dojel k zámku Dobrohoř. Zámek po létech chátrání 

prochází celkovou rekonstrukcí. Je zde možnost občerstvení i ubytování. Konají se zde vý-

stavy a kulturní akce a u zámku je několik zajímavých soch. Další zastávka Staré Město 

pod Landštejnem. Město samotné není nijak zají-

mavé až na velkou zvonici a židovský hřbitov, který 

je na kopci a vzhledem k chybějícím částem zdí je 

volně přístupný. Skutečně krásné kamenné ná-

hrobky, nejstarší pochází z roku 1610. 

A přede mnou stoupání na hrad Landštejn. Vstupné 

100 Kč není nejlidovější na to, že se jedná o zříce-

ninu bez průvodce, ale když jsem viděl všude lešení 

a pod ním sedět, popíjet a konverzovat skupinu šesti 

dělníků, řekl jsem si, že třeba není na výplatu a moje 

peníze přispějí k tomu, aby se zvedli a šli zříceninu 

opravovat, aby se zcela nezřítila. A skutečně – když 

jsem se vracel, už pracovali, takže mé vstupné po-

mohlo dobré věci. Mezitím jsem si přečetl něco 

z historie a vylezl na věž. Dozvěděl jsem se, že po 

zestátnění hradu v roce 1945 hrad dále dlouho chát-

ral. Od roku 1961 zde 15 let pracoval dobrovolník 

Karel Veselý se svými přáteli. Udělali plno práce, ale 

místo ocenění se spíše dočkali kritiky za neodborné 

zásahy. Kdo vyleze 50 kamenných schodů a k tomu 

150 dalších dřevěných, bude odměněný krásným výhledem po kraji České Kanady, zales-

něné kopce vysoké vesměs přes 700 m, sem tam nějaká ta vesnička a přímo pod hradem 

velká vodní nádrž sloužící jako zdroj pitné vody. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

V podhradí je restaurace, polévka 60 Kč, vepřo-knedlo-zelo 160 Kč, smažák bez tatarky 175 

Kč, pivo 42 Kč, no ještě, že jsem si ve staroměstském COOPu koupil sekanou s houskou 

a z domova měl láhev s vodou. Podnikání jsem tedy nepodpořil a jel dál. Pod hradem je 

malá vesnička Pomezí, zde jsou zbytky strážního hradu a románský kostel, obojí je v sou-

kromém vlastnictví a oplocené, dokonce včetně přilehlého hřbitůvku. Možnost prohlídky 

zde však za úplatu je. Následuje stoupání, kdy pod Jelením vrchem je nejvyšší místo dneš-

ního výletu – 700 m nad mořem. Vojenské bunkry lemovaly již cestu na Landštejn, ale zde 

je přímo Muzeum československého opevnění. Bunkry jsou zde jeden vedle druhého a při 

různých akcích i s možností prohlídky. A ty akce mohou být asi zajímavé, ukázky bojové 

techniky, zbraní a uniforem, simulace střetu s nacisty, pyrotechnické efekty (více na inter-

netu a facebooku). 

Na nádraží do Nové Bystřice jsem dorazil včas a dokonce mnou plánovaný vláček do 

J. Hradce skutečně i jel. Tak přeci úzkokolejka nakonec byla. A byl vám to zážitek! Trať 

dlouhou 33 km jsme zdolali za 1,5 hodiny. No jo, místy jsme jeli i přes 20 km/hod. Jelo nás 

devět + strojvedoucí a průvodčí, cena 36 Kč, no nevím, zda je ten provoz rentabilní a jak 

dlouho vydrží. Je to ale atrakce, převážnou část cesty jedete lesem, občas nějaká louka, ryb-

ník, nádražíčko. Na nádražích nebo u přejezdu si vláček lidi fotí. Dokonce jeden Rakušák si 

rozložil u přejezdu uprostřed silnice (nekecám, uprostřed silnice!) stativ, na něm kameru 

a točil. Když se tedy dokodrcáme do J. Hradce, tak už zbývá jen dojet do Deštné. To, jak se 

kdo dostane do Nové Bystřice a zpátky, nechám na plánu a fyzické zdatnosti každého z vás, 

samotný okruh přes Landštejn měří asi 32 km. (Další fotky, které se mi sem nevešly, najdete 

na www.destna.cz.)    

Ant. Stára 

    
Bunkr čs. opevnění              Hrad Landštejn 

 

    
Kaple ve Filipově                Klášter 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

    
St. Město p. L. – židovský hřbitov           Zámek Dobrohoř 

 

INZERCE 

 

European Trailer Systems s.r.o. 
se sídlem v Kamenici nad Lipou 
přijme:  

Výrobní dělníky na HPP a  Operátora balení  
    
Nabízíme :  

• Nadstandartní  
o finanční ohodnocení  
o příspěvky zaměstnavatele na stravování, příspěvek 

na dojíždění/svoz do zaměstnání atd. 
o třináctý plat dle výsledků firmy (až 150%) 
o týden dovolené navíc 

• Moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnosti 

• Práci vhodnou pro muže i ženy 

• Odměny za docházku 
 
V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy na e-mail 
marie.tumova@EdschaTS.com  
nebo volejte na: 565 422 418 (paní Tůmová)  

 

mailto:marie.tumova@EdschaTS.com


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

 
 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

RE-USE 

 

Co je Reuse centrum? 

Reuse centrum, tedy centrum pro opětovné použití, byl spolufinancován ze Státního 

fondu životního prostředí a rozpočtu města Deštná. 

Jedná se o buňku a prostory pro umístění použitých věcí a dalších funkčních před-

mětů pro domácnost, které lidé věnovali, protože je již nepotřebují a jiným by se hodily. 

Nabízeny budou buď tak, jak je lidé darovali, nebo po drobné opravě. 

Protihodnotou za vybraný předmět, který si občan odnáší, je dobrý pocit, že věc či 

předmět udělá někomu radost a službu. 

Příjem předmětů do Reuse centra probíhá v prostoru za městským úřadem ve dnech 

svozu tříděných odpadů a po telefonické domluvě pouze od občanů z Deštné a Lipovky. 

 

Přijímáme: 

nábytek (pouze po domluvě) 

kuchyňské nádobí a potřeby 

nářadí 

sportovní potřeby 

hračky 

knihy 

CD a gramodesky 

umělecké předměty 

hudební nástroje 

hodiny a budíky 

kočárky 

autosedačky 

houpačky 

kufry a tašky 

další předměty pro domácnost (mimo elektrospotřebiče) 
 

Co už u nás najdete?: 

- Tiskárnu, kuchyňské potřeby, konferenční stolek, lyže a lyžáky, brusle, mlýnek na 

maso, psací stůl, pracovní boty, umyvadlo, zrcadlo, a další. 

     


